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تنش از پشت تلفن 
 بایدن در نخستین گفت و گوی تلفنی خود با پوتین دخالت روسیه در انتخابات2020

 و حملات هکری را محکوم کرد و به بازداشت مخالف کرملین واکنش نشان داد 

همان طور که پیش بینی می شد با خروج ترامپ 
و نشستن بایدن بر کرسی ریاست جمهوری، 
دوبـــاره روســیــه در مرکز توجه واشنگتن در 
قرار  امنیتی  و  خارجی  سیاست  موضوعات 
گرفته است. این در حالی است که در دوران 
ریاست چهارساله ترامپ، او با روسیه مسامحه 
می کرد و   پکن را سیبل حملاتش قرار داده بود، 
سیاستی که باعث شد بایدن وی را »عروسک 
خیمه شب بازی پوتین« بنامد. تماس تلفنی 
جوبایدن با ولادیمیر پوتین، همتای روسی اش را 
در همین زمینه می توان ارزیابی کرد. کاخ سفید 
در گزارش خود از این مکالمه اعلام کرده است 
بایدن درباره دخالت های روسیه در انتخابات 
آمریکا، بازداشت آلکسی ناوالنی منتقد مشهور 
و بازداشت شده پوتین، توافق کنترل تسلیحات 
هسته ای دوجانبه و اعتراضات در روسیه با پوتین 
ــت. در گــزارش اسپوتنیک  ــرده  اس صحبت ک
از این مکالمه اعــلام شده است که مهم ترین 
موضوع مورد بحث پیمان استارت نو )معاهده 
کاهش تسلیحات استراتژیک جدید( است که 
در سال ۲۰۱۰ میان دو کشور امضا شد و در 
۵ فوریه ۲۰۲۱ منقضی می شود اما می توان 
آن را تا سال ۲۰۲۶ تمدید کرد. گفت و گوی 
تلفنی در این خصوص در حالی است که پارلمان 
روسیه دیروز به اتفاق آرا تمدید پنج ساله پیمان 
»استارت نو« را تصویب کرد. آمریکا و روسیه  
طبق این پیمان، اجــازه دارنــد حداکثر هــزار و 
۵۵۰ کلاهک  هسته ای در زرادخانه های خود 
داشته باشند. »استارت نو« تنها پیمان کنترل 
تسلیحات هسته ای است که هنوز بین روسیه و 
آمریکا باقی مانده است. دونالد ترامپ پیش از این 
از چند پیمان امنیتی-نظامی از جمله پیمان منع 
تولید و آزمایش موشک های هسته ای کوتاه برد 
و میان برد)INF( که 34 سال پیش میان ریگان 
و گورباچف امضا شد، خارج شده بود. برخلاف 

روایــت کرملین، کاخ سفید اعــلام کــرده است 
حملات سایبری چند ماه گذشته به آمریکا که 
روسیه متهم به برنامه ریزی و اجرای آن شده  ، 
محور گفت وگوها بوده است. به گزارش رویترز، 
رئیس جمهور آمریکا در این تماس درخصوص 
حملات سایبری هکرهای روسی و تلاش برای 
نفوذ به داده های شرکت فروش نرم افزار »سولار 
ویندز« )SolarWinds(  نیز ابراز نگرانی کرده 
است. بایدن همچنین پوتین را از گزارش هایی 
مطلع کرد که از پرداخت پاداش روسیه به طالبان 
برای کشتن سربازان آمریکایی در افغانستان 

حکایت دارند.

دولت جدید آمریکا با روسیه چه می کند؟	 
از زمان پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا، ناظران در تلاش بوده اند 
را پیش بینی  و روسیه  آمریکا  روابـــط  آینده 
کنند . بیشتر آن ها معتقدند شاهد بازگشت به 
سیاست سنتی آمریکا در قبال روسیه خواهیم 
بود و این به ضرر روسیه خواهد بود و احتمالا  
حتی به تنش بیشتر خواهد انجامید. اما   بعضی  
هم  باور دارند اگرچه دو کشور نخواهند توانست 
بر اختلافات بنیادین خود فائق  آیند یا شبیه 
دولت اول باراک اوباما تلاش   کنند طرحی نو 
در روابطشان  دراندازند، این  احتمال هست 
که درباره حیطه محدودی از مسائل به توافق 
برسند. فرولوف در ریپابلیک می نویسد شاید 
بزرگ ترین  نگرانی روسیه این  باشد که بایدن 
بتواند وحدت در دو سوی اقیانوس اطلس را 
دوباره برقرار و هماهنگی بیشتری در اقدامات 
علیه روسیه ایجاد کند. او می نویسد: »این نه 
تنها لطمه به روایــت اصلی سیاست  خارجی 
 روسیه مبنی بر زوال غرب خواهد بود بلکه 
حاشیه مانور سیاست  خارجی  روسیه برای 
کاهش  فشار غرب  را هم  به شدت کم می کند.« 

ترکیه حماس را به تل آویو می فروشد؟
ــامــه صهیونیستی یدیعوت  بــه تــازگــی روزن
آحارونوت در گزارشی با اشاره به اظهارات 
رژیــم  شــد  مدعی  اسرائیلی  دیپلمات  یــک 
صهیونیستی از سرگیری کامل روابط خود 
بــا ترکیه را مــشــروط بــه شرایطی از جمله 
تعطیلی دفتر جنبش حماس در استانبول 
و توقف فعالیت اســرای مبادله شده شاخه 
ــت. به نوشته  ــرده اس نظامی ایــن جنبش ک
ــاره به  ــه با اش نــور نیوز؛ ایــن روزنــامــه در ادام
انتخاب »ایریت لیلیان« سفیر سابق این رژیم 
در صوفیه بلغارستان به عنوان سفیر جدید در 
آنکارا، این انتخاب را به عنوان پیام حسن نیت 
تل آویو برای افزایش رایزنی های دیپلماتیک 
و سنجش صداقت و عزم دولت اردوغان برای 
ورود به مرحله جدید همکاری ها عنوان کرد. 
این ادعــا در حالی هنوز هیچ واکنشی را از 
سوی آنکارا در پی نداشته که جنبش سنی 
فلسطینی  شاخه  عنوان  به  حماس  مذهب 
جریان »اخــوان المسلمین«، حکم بــرادری 
ــزب عــدالــت و توسعه در ترکیه  را بـــرای ح
دارد. مرور کنش های منطقه ای ترکیه طی 
سال های اخیر به روشنی از تعصبات اخوانی 
حزب حاکم خبر می دهد تا جایی که بسیاری 
اختلافات  منطقه،  مسائل  کارشناسان  از 
آنکارا با حزب بعث سوریه و شخص بشار اسد 
را نتیجه برخورد حافظ اسد پدر رئیس جمهور 
فعلی این کشور با اخــوان سوریه می دانند. 
با قطر و اتخاذ  حتی تعاملات مثبت ترکیه 
مواضع منفی نسبت به امــارات، عربستان و 
مصرِ قبل و بعد از محمد مرسی نیز ناشی از 
همین تمایلات اخوانی حزب حاکم در ترکیه 
ارزیــابــی مــی شــود. دربـــاره جنبش اخوانی 
حماس نیز گفته می شود، ترکیه در ماجرای 
این  جمهور  رئیس  امسال  تابستان  ــدار  دی

کشور با اسماعیل هنیه رئیس شاخه سیاسی 
این گــروه در استانبول به او اطمینان داده 
از  تروریستی خواندن حماس  برابر  که در 
ــا واکنش منفی خواهد  ســوی آمریکا و اروپ
داشــت و در مقابل فشار غــرب بــرای اخــراج 
حماس از ترکیه مقاومت می کند. حال اما 
به  بــار دیگر  ترکیه یک  به نظر می رسد که 
دلیل تغییر شرایط بین المللی به ویژه پس 
از شکست ترامپ و روی کــار آمــدن بایدن، 
با وجــود واکنش های شدیدی که در ظاهر 
برای برقراری روابط برخی اعراب با اسرائیل 
از خود نشان داده، تصمیم به تلطیف فضا 
با رژیــم غاصب صهیونیستی گرفته است. 
در این خصوص اخبار رسیده به »نورنیوز« 
حاکی از آن است که دولت ترکیه در این مدت 
تمایل خود به از سرگیری روابط با اسرائیل 
را به اشکال مختلف نشان داده و عــلاوه بر 
استقبال از اعــلام آمادگی »الهام علی اف« 
برای  مخفی  مسیری  میانجی گری،  ــرای  ب
مذاکره »هاکان فیدان« رئیس سازمان امنیت 
)میت( خود با مقامات صهیونیستی از جمله 
»یوسی کوهن« رئیس موساد را فراهم آورده 
است. نکته مهم اما این جاست که در موارد 
ــط با اعــراب، این  قبلی یعنی بــرقــراری رواب
تل آویو بود که خود را مشتاق نشان می داد و 
شروط اعراب را می پذیرفت اما درباره ترکیه 
با وجود اظهار تمایل آنکارا، این تل آویو بوده 
که پیش شرط هایی از جنس تعطیلی دفاتر 
حماس گذاشته است. حال در این شرایط 
باید دید آیا ترکیه چون گذشته برای پیگیری 
رویکردهای سیاسی از اعتقادات ایدئولوژیک 
عبور و آرمان اخوان المسلمین را فدا خواهد 
کرد یا مسیر اشتباهی را که سال هاست دنبال 

می کند تغییر خواهد داد.

آمریکا برای ایجاد حداقل سه  پایگاه نظامی جدید 
در عربستان سعودی با توجه به وضعیت منطقه و 
تامین امنیت ریاض برنامه ریخته است. نکته مهم 

در این باره آن است که دولت قبلی آمریکا برای 
کسب درآمد از عربستان پروژه فروش سلاح را 
به اجرا گذاشته بود و دولت فعلی آمریکا برای 

رسیدن به دلارهای سعودی طرح ایجاد پایگاه 
نظامی را مطرح کرده است. علاوه بر این موضوع 
هر دو دولت سابق و فعلی آمریکا برای خام کردن 
سعودی ها، پــروژه هــای خــود را با شعار ایــران 
هراسی به آن ها ارائه کرده اند. بر اساس گزارش 
آسوشیتدپرس، ارتش آمریکا اعلام کرد همزمان 
با افزایش تنش با ایران در حال بررسی استقرار 
نیروهای خود در یکی از بنادر دریای سرخ و دو 
پایگاه هوایی دیگر در خاک عربستان سعودی 
اســت. ارتــش آمریکا اعــلام کــرده این اقدامات 
بخشی از »طــرح هــای احتمالی و پشتیبانی« 
آینده است ولی بارگیری محموله در »بندر ینبع« 
واقع در کرانه دریای سرخ و انتقال آن ها از طریق 
مسیرهای زمینی را به صورت آزمایشی انجام 
داده است. استفاده ارتش آمریکا از بندر ینبع و 
پایگاه هوایی ملک فیصل در شهر تبوک و پایگاه 
هوایی ملک فهد در شهر طائف در حاشیه دریای 
سرخ به این کشور امکان خواهد داد عملیات 
خود در آبراه های استراتژیک منطقه را گسترش 
دهد. سخنگوی نیروهای تروریستی »سنتکام«، 
ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا، نیز در این باره 

گفته اســت بررسی احتمال استقرار نیرو در 
این نقاط از یک سال پیش و پس از وقوع حمله 
موشکی و پهپادی به تاسیسات نفتی عربستان 
سعودی در سپتامبر ۲۰۱۹ آغاز شد. به نوشته 
آسوشیتدپرس، سخنگوی »سنتکام« اعلام کرد 
عربستان سعودی هزینه نوسازی و توسعه این 
پایگاه ها را تقبل کرده است. آمریکا در منطقه 
خلیج فارس پایگاه های نظامی متعددی دارد 
که از زمان جنگ کویت احداث آن ها آغاز شد. با 
حمله نظامی آمریکا به افغانستان در سال ۲۰۰۱ 
و اشغال عراق در سال ۲۰۰3 تعداد این پایگاه ها 
فرماندهی  ستاد  مرکز  یافته است.  افــزایــش 
مرکزی آمریکا در قطر مستقر است و پایگاه های 
اصلی ناوگان پنجم نیروی دریایی آن کشور در 
بحرین و سواحل عربستان سعودی قرار دارد. 
امــارات متحده عربی نیز میزبان واحدهایی از 
نیروی هوایی و دریایی آمریکاست. دولت دونالد 
ترامپ بــرای اولین بار با شعار ایــران هراسی، 
نظامیان آمریکایی شامل دو هزار و ۵۰۰ نیرو، 
جنگنده های شکاری و موشک های پاتریوت را 

در خاک عربستان مستقر کرد.

نمای روز 

قاب بین الملل 

اظهار نظر روز 

حمله کارگران و کارمندان تعدیل شده شرکت 
فرانسوی توتال به دفتر مرکزی این شرکت در پاریس 

در پی تعطیلی یک پالایشگاه و بیکار شدن آن ها

تداوم اعتراضات کشاورزان هندی در روز ملی 
هند به اصلاح قوانین کشاورزی از سوی دولت

تحلیل روز

پشت پرده یک»عادی سازی« 

 سفارت اسرائیل در ابوظبی رسماً  افتتاح شد. 
از سپتامبر تا دسامبر ۲۰۲۰ چهار کشور عربی 
ــارات، بحرین، ســودان و مغرب توافق ایجاد  ام
روابط دیپلماتیک با اسرائیل را امضا کردند که 
ــارات نخستین کشور از مجموعه این چهار  ام
ــارات ۱۵ سپتامبر توافق  کشور عربی بــود. ام
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی را امضا 
کرد. از زمان آغاز روابط رسمی در ماه سپتامبر، 
پروازهای مستقیم میان امارات و اسرائیل برقرار 
شــده اســت و هیئت های تجاری متعددی را 
مبادله  و همچنین هزاران گردشگر اسرائیلی 
در این مدت از امارات بازدید کرده اند. اسرائیل 
علاوه بر این که سفارت خود را در ابوظبی افتتاح 
ــدد ایجاد یک کنسولگری در دبی  کــرد، درص
نیز است.این تحولات نشان می دهد امــارات 
گسترش روابــط با اسرائیل را به عنوان یک 
اولویت در نظر گرفته است و مرحله به مرحله نیز 
اهداف متعدد خود را در این خصوص اجرایی 
می کند. اگرچه »دیپلماسی شخصی« دولت 
سابق آمریکا به ریاست »دونالد ترامپ« در آغاز 
ــط برخی کشورهای  فرایند عــادی ســازی رواب
عربی از جمله امارات با رژیم صهیونیستی موثر 
بــود امــا دولــت هــای ابوظبی و منامه بر خلاف 
دولــت هــای مغرب و ســـودان بــه علل مختلف 
آمادگی لازم را برای ایجاد روابط دیپلماتیک با 
اسرائیل داشته اند. اگرچه امارات شریک اصلی 
عربستان در جنگ علیه یمن است اما ابوظبی 
رقابت آشکار و پنهانی نیز با ریاض برای نفوذ 
منطقه ای دارد. امــارات از طریق عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی درصدد است از یک 
سو از سایه عربستان خارج شود و از سوی دیگر 
منطقه ای  موضوعات  در  را  اسرائیل  حمایت 
غرب آسیا با خود به همراه داشته باشد. این 
موضوع در حالی است که اسرائیل به خصوص 
در دو سال اخیر با بحران های شدیدی در داخل 
مواجه شده و بیش از 3۱ هفته است که مردم 
در سرزمین های اشغالی با برگزاری تظاهرات 
خواستار برکناری بنیامین نتانیاهو هستند. در 
عین حال، اسرائیل به دلیل اختلاف و واگرایی 
سیاسی باید برای چهارمین بار در دو سال اخیر 
انتخابات پارلمانی را در مــارس آینده برگزار 
کند. موضوع دیگر این است که دولت امارات 
در نخستین روزهای آغاز ریاست جمهوری »جو 
بایدن« در آمریکا با افتتاح سفارت اسرائیل در 
ابوظبی و همچنین افتتاح سفارت خود در تل 
آویو موافقت کرده است. بر این اساس، می توان 
ــارات در راســتــای جذب  گفت ایــن تصمیم امـ
حمایت دولت جدید آمریکا به ریاست جو بایدن 
انجام شده و به نوعی انتقال این پیام است که 
ابوظبی نگران کنار رفتن دونالد ترامپ از راس 
قدرت در آمریکا نیست. موضوع دیگر این است 
که امارات گسترش روابط با اسرائیل را در سایه 
ــاب بــرای هر نوع  سرکوب داخلی و ایجاد ارع
مخالفت با این سیاست پیش می برد. اگرچه 
امارات از ترکیب جمعیتی نامتجانسی برخوردار 
است اما افکار عمومی در این کشور مانند دیگر 
کشورهای عربی با عادی سازی روابط با اسرائیل 
مخالف است. پس از امضای توافق عادی سازی، 
وزارت امــور راهــبــردی رژیــم صهیونیستی در 
گزارشی اعلام کرد که گفتمان عربی ۹۰ درصد 
از ملت های جهان عرب در شبکه های اجتماعی 
ــط با اسرائیل اســت. در  ضد عــادی ســازی رواب
همین خصوص، »حمد الشامسی« فعال سیاسی 
اماراتی که در ترکیه مقیم است، گفت هر کس 
با عادی سازی روابط در امارات مخالفت کند، 
ممکن است به حبس تا ۱۰ سال و جریمه تا یک 
میلیون درهم محکوم شود. »حمد الشامسی« 
ــط، اندک  ــزود: طرفداران عادی سازی رواب اف
هستند و حکومت امــارات از آن ها برای تایید 
تمام مواضع خارجی خود بهره برداری می کند.

پیشخوان بین الملل 

  دکتر سید رضی عمادی
international@khorasannews.com

تیتر یک روزنامه فرانسوی »لیبراسیون«: »ویروس 
بی اعتمادی«؛»براساس نظرسنجی ]انجام شده 
توسط[ موسسه ویاوویس برای لیبراسیون، از هر 
۱۰ فرانسوی، حدود شش نفر به امانوئل ماکرون 

برای خروج آنان از بحران کرونا اعتماد ندارند«

بایدن نیامده »دوشیدن« عربستان را آغاز کرد 
 آسوشیتدپرس: آمریکا در عربستان پایگاه های نظامی جدیدی 

با هزینه سعودی احداث می کند 

چهره روز 

کارتون روز 

مایک پمپئو در بیانیه ای اعلام 
کرد: »من خوشحالم که به مؤسسه 
و مشتاقانه  پیوسته ام  هادسون 
منتظر مشارکت در مأموریت خود 
برای ترویج رهبری آمریکا و تعامل 

جهانی هستم.« اکسیوس نوشت: حضور پمپئو 
ــی  آورد تا  در هادسون بستری بــرای او فراهم م
در بحث های سیاسی و فعالیت برای انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲4 آمریکا فعال بماند.
محافظه کار  اندیشکده  یک  هادسون  مؤسسه 
آمریکایی است که مرکز آن در واشنگتن قرار دارد.

فوکویاما: خانه از پای بست ویران است 

فرانسیس فوکویاما، نظریه پرداز برجسته علوم 
سیاسی و نویسنده کتاب معروف »پایان تاریخ 
و آخرین انسان« در مطلبی با تیتر »پوسیده 
از درون؟ / Rotten to the Core« در نشریه 
ــرز« به این پرسش پرداخته است که  ــارن اف »ف
»چگونه روند انحطاط سیاسی آمریکا در دوران 
ترامپ شتاب گرفت؟« فوکویاما در بخشی از این 
مقاله نوشته است:این که کشور پس از مراسم 
تحلیف بایدن به کجا می رود، حدس شخصی 
است. اطمینان نداشتن عمده این است که چه 
اتفاقی در درون حزب جمهوری خواه رخ خواهد 
داد. ترامپ و پیروانش با حمله خشونت آمیز 
به کنگره پا را از حد و حــدود فراتر گذاشتند و 
سرانجام تعدادی از جمهوری خواهان با او علناً 
قطع رابطه کردند. از نظر سیاسی، ریاست 
جمهوری ترامپ حــزب جمهوری خواه را در 
موقعیت مستحکمی قرار نداده است: این حزب 
از تصاحب ریاست جمهوری و هر دو مجلس 
کنگره در ســال ۲۰۱۷، به تصدی هیچ یک 
از این نهادها در سال ۲۰۲۱ رسید اما فرقه 

شخصیتی ترامپ تا حدی بر 
حزب مسلط شده که ممکن 
است حتی این روی آوردن 
به خشونت نیز بهانه موجهی 
ــرای کناره گیری فراهم  ب
نکند. تصور یک بازپس  گیری آهسته و پیوسته 
قدرت توسط جمهوری خواهان، جریان اصلی 
سابق، هنگامی که آن ها با واقعیت های از دست 
دادن قدرت مواجه می شوند و نیاز به گسترش 
ائتلاف حزب برای پیروزی در انتخابات  آینده 
را احساس می کنند، محتمل است. روی دیگر 
سکه این است که ترامپ بتواند خود را در شمایل 
شهیدی که همه چیزش را برای کشورش فدا 
کرد، به تصویر بکشد و بدین سان کنترل خود را بر 
حزب جمهوری خواه حفظ کند. در یک سناریوی 
بیش از حد افراطی، می توان ترامپ و طرفداران 
سرسختش را در یک زیرزمین تروریستی در حالی 
که برای حمله خشونت آمیز به دولت به گمان 
آن ها نامشروع بایدن، برنامه ریزی می کنند، 
تصور کرد.چگونگی این روند در سال های آینده 
عواقب قابل توجهی برای دموکراسی جهانی 

خواهد داشت. 

مصاحبه در صلح و آرامش؛ آخرین گفت و گوی 
لری كینگ - كاری از : مارتن ولترنیك/ از سال 
۱۹8۵ تا ۲۰۱۰ برنامه شبانه »لری کینگ لایو« 
محبوب ترین و طولانی ترین شوی تلویزیونی 
ــی ان ان را ثبت کــرد ه و هــر شــب بیش از  ــ س
یک میلیون بیننده را به  سمت خودش می کشاند.


